
‚Naczelne Dowództwo W.P./Sztab Gener/ Warszawa, dn. ---

! Но:54072/17/10.- Т а i n e « -

des ча75

Szef Sądu Polowego 3-ej Djfiizji Piechoty Legjonów.

Poczta polowa No .20.-

Pismem z 9 1ірса b.r.No.22018/IV zarządził Naczelny Wódz, ja-

ko,po myśli Şzţâ'l ustęp ostatni w.p.k.,wyłącznie uprawniony

wigéciwy Zwierzchnik Sądowy,sądowedochodzenia śledcze o одно-

ne cayny karygodne przeciw putksDziewickiemu z tymczasowym za-

wieszeniem go w czynnościach służbowych i z zarządzeniem,iż

tenże mad przeWywać aż do ukończenia postępowania karnego w sie-

dzibie odnośnego,. Sądu polowego.

Pozostawienie na wolnej stopie,pray zamiesteniu w czynnoś-

ciach,w połączeniu z obowiązkiem przebywania w siedzibie Sądu, °

było celowo zarządzonym łagodzącym›środkiem w miejsce aresztu

śledczego po myśli $:171 cyfra 3/ і &/ w.p.k.

Powyższe dotyczące pułk.Dźiewickiego bezpośrednie zarządzenie

/ Naczelnego Wodza jako właściwego "Zwierzchnika Sądowego,winny

były być bezwardnkowo wykonane inikt nie był uprawnionym do

zmieniania lub udaremniania tych zarządzeń.

Pozatem ze względów utylitarnych przekazał Naczelny Wódz

po myśli $:459/1I w.p.k. prawa Zwierzchnika sądevllego dla tej

sprawy ad personam gen.-ppor.Zygmuntowi Zielińskiemu, jako zna-

nemu z wykonywania rozkazóibez kompromisów - i polecił skiero-

wanie sądowych dochodzeńrównież przeciw winnym żołnierzom

2 1 p.ułenów,względnie w kierunku ich wykrycia - tudzież prze-

ciw spółwinnym - można bowiem było przypuszczać, że ci ostatni

w toku dochodzeń się ujawnią,

Cer.ppor.Zielifiski pismem z 29 lipca b.r. przesłał akta Są-

dowi 5—63 Dyw.Piech.legjonéw "do dalszego urzędowania",- pos-

tąpił tedy przy powyższym stanie rzeczy należycie.

Rzecza Sedzfego śledczego było W wykońani@w zarządzeń Naczel-

nego Wodza, jako właściwego Zwierzchńika Sądowego,rozpocząć bez-

 

zwłoćznie śledżtwo przez protokularne ogłoszenie pułk.Dziewic-

kiemu tych zarządzeń, E

 



Tak poważną sprawę przeciw pułkownikowi i dowódcy pułku,

w której w myśl ustawy,sam Naczelny (Wédg w charskterze wlać—7

ciwego Zwierzchnika Sądowego wydał zerządzenia,- z natury rze-

czy wìnieh był objąć do prowadzenia doświadczony sędzia Śled-

czy wzgl. sam ówczesny Szef Sądu polowego 3 Dyw.?LegŁkpŁRoz-

dBi-T'onoatatniąjedmk uważał za stosowne oddać ją nawet nie

Sędziemu - lecz nienależącemu do Korpusu Sądowego,niedoświad-

czonemu oficerowi Śledczemu. ppor.Bodianowi,przy wsółudziale

protokolanta. sierżanta, Augenfigcha,; - wbrew wyraźnej intencji

{nal/III w.p.k. uiycigw, oficerskich, pprawach go, protokołowa-

nia oficera . wbrakuinnego,nawet linjowego».. ».

Mimo istnienia. bezpośrednich dotyczących zarządzeń Naczel-

nego Wodza, jako анализа Zwierzchnika Sądowego - wprowadzo-

no gen.-ppanmehńskiego w błąd,- dając mu do podpisu 30 lip-

ca b.r. niepotrzebne już "zarządzenie wdrożenia dochodzeń prze—î

ciw pik.Dsiewickiem" i to ostatnie,a nie zşrzqdzeţxie Naczelne-

go Wodza,- ogłoszono płk,Dziewickiemu przy przesłuchaniu 7

sierpnią b.r.-Ogłoszono mu wprawdzie tegoż dnia o godz.3 ppid.

zawieszenie w czynnościach służbowych - lecz nie ogłoszono

wcale rozkazu Naczelnego Wodza pozostawania do końca śledztwa

w miejscu siedziby Sądu.Jednak już tego samego dnia o godz.6

m.50 ро poł. przy końcu przesłuchania ogłosili ppor.Bodian i

sierz.Augenfisck‘pulkapziewickiem przywrócenie go w jego czyn-

'noćciach służbowych i zezwglęnie na opuszczenie miejsca sie-

dziby Sądu. +

Zarzadzenie przywi‘öcsnia w caynnogciach siu£bowych podpi-

sat na podstawie referatu i wniosku ppor.Bodiana puik.Berbec-

ki - który w międzyczasie objął dowédztwo 3-ej Dywizji Piecho-

ty - jakkolwiek nie miał on w tym względzie żadnych uprawnień.

Pułk,Berbecki nie został widocznie przez rełerenta o zarzą-

dzeniach Naczelnego Wodza i wogóle .o stanie rzeczy należycie

poinformowany,lecz został przeciwnie w prawny błąd wprowadzo-

. ву.

Mimo że nieprawne zarządzenie pułk.Berbeckiego nie zawiera zeż-

, wolenia na opuszezenie miejsca винг–у Sądu,- ogł

wolenie pułk.Dziewickiemu ppor.Bodian na własną rę è
SV. ui

W ten sposób pulk.Dziew_icki był zawieszony. w czynnościach
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tylko podczas jego przesłuchania na niecałe 4 godziny - i pos-

tawiono go w możności odjazdu do Ylolbrònìa i Tarnowa do kadry,

gdzie właśnie wysłaną była przez M.S.Wojsk.Komisja celem zba-

dania zapadów ze zdobyczy wojennej pochodzących,o której czyn-

nościach zawiadamią pułk.Dziewicki Sąd Polowy listem z daty

Tarnów 16.VIII.b.r.

Upowaknief do odmienienia czy spaczenia bezpośrednich pier-

wotnych zarządzeń. Naczelnego Wodza, jako właściwego Zwierzchni-

ka Sądowego. nie miał nawet delegowany gen.-ppor.Zielifiski,-

który mimo opuszczenia dywizji,nie tracił nadmeśo jemu wyłącz-

nie przez Naczelnego Wodza charakteru.

Ze względów utylitarnych winien był Sąd zameldować Naczelne-

mu Wodzowi.odejécie gen.Zielifiskiego z dywizji,by spowodować

bądź zamianowanie dla tej sprawy innego zwierzchnika, sądowego -

bad zatr‘zynania tych praw przez Naczelnego Wodza nadal dla sie-

bie. ja. иу =

W kierunku wykrycia winnych odnośnych nadużyć żołnierzy l p.

ułanów i ustalenia odnośnych faktów,prowadzący dochodzenia nic

nie przedsięwzął.Nie wszczęto również dochodzenia przeciw por.

Hudnickiemu,na którego jako na spółwinnego wskazuje tłeść pos-

łanej Sądowi przez Naczelne Dowództwo depeszy Dow.Frontu Gal,

Sekcji samochodow/ej L.1063/19 i protokuì zeznaf świadka por.To-

masza Kwiecińskiego. t

Wobec powyższego stanu rzeczy - gdy pułk.Dziewicki nie pono-

Bi winy niewłaściwych postąpień odnośnych organów sądowych,ani

przewleczenia się śledztwa - a ze sprawozdania komisji wysłanej

dla zbadania zapasów l p.uł.Krech. widoczne wprawdzie nadmier-

ne nagromadzenie w tym pułku materjałów zdobycznych,lecz nie wy-

kazuje nadużycia pułk.Dziewickiego z chęci zysku,- uchyla się

zawieszenie tegoż w czynnościach służbowych oraz rozkaz pozos-

tawania w siedzibie Sądu do ukończenia postępowania karnego,

Dalsze éledztwoflctdre rozszerzyć należy na por.Rudnickiego

i ew. innych spółwinnych,tudzieź na winnych odnośnych nadużyć

żołnierzy,- prowadzić należy z całą gorliwością, referaty nale-

ży przedkładać zapośrednictwem Nacz.Dow. Naczelnemu Wodzowi,

zatrzymującemu sobie w tej sprawie,wobec trwałej nieobecności
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w 3 Dyw. gen.-ppor.Zielińskiego,przysługująoe
mu z 5:45?~ w.p.Ì:Z

prawa właściwego Zwięrzchnika sądowego.

Byłego szefa .Sądu pol.3 Dyw.Leg) „kpt.Rozdoła - obecnie w Są-

<dzie wojskowym D&J.-Lwów - Oraz pporÆoùiana—za spowodowanie

wyżej opisanego stanu xzeczy,ostatniego również za wysoce nie-

subordynacyjną a rzeczowo błędną treść pisma do Nacz.Dow.z

4.X.b,r,- należy pociągnąć do dyscyplinarnej odpowiedzialnoś«"

ci.

,. Załączone Akta M.S.Wojsk. zawierające inwentarz i sprawoz-

danie Komisji baĄającej zapasy 1 p.uł.Krech. po przejrzeniu

przez sędziego śledczego i porobieniu potrzebnych zapisków

urzędowych i odpisówjnależy zwrócić do Naczelnego Dowództwa

#, powołaniem się na Liczbę niniejszego aktu.-

Za zgodność:
J ZPIŁSUDSKI

Haller m.p.

PułXownik

WB VOIES POSER

* ADJUTANTL ma GENERALNA

> WARSZAWA

L Dziąg—zani. [!?-Щ!“-

23, zefącz, Wydział ---

 



Kwat. Dwa. Gen. Iwaszkiewicza. Таби. -

Busk 14.czerwca 1919.1.05.m.

Za zezewoleniem p. Generală Iwaszkiewicza odszedì dziś o 9.godz.

o, p. ułanów w kierunku Iwowa,

rand pociąg ze zdobyczą rzym.i.szeg

z adresem do Wolbronóapod esqutą por. Rudnickiego I.p.uînnôw.‘

Wysocki Pułk. по,8.

Za zgodność:

Podpis nieczytelny.-
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Polski Sąd Polowy Liczba czynności K 468/19/1I

PRZESŁUCHANIE SWIADKA

Miejsce postoju: -Brzeżany 25-17-1919.

Sprawa karna przeciw:płk. Dziewickiemu

î , Obecni:

Sędzia Śledczy: ppor.Bodian

Protokolant: por. Iwanowski

Swiadka upomniano,że na zadane pytania winien zeznać szczerą

prawdę według najlepązęj wiefizy i sumienia,niczeg; nie zamilczeć

i zeznania-swoje tak złożyć,aby je w razie potrzeby mógł zaprzy-

81845. > i

Swiadeţ odpowiedział na pytania Ggólne, jak następuje:

1. Imię i nazwisko: Edmund Kessler

2. Wiek: 39

3. Miejsce urodzeniś: Suwałki

4. Wyznanié: Luterañskie

5. Stan rodzinny Zonatÿ

6. Zatrudnienie: Oficer zawodowy

7. Szarża i oddział wojskowy: Podpułkownik i Szfab Êrontu Òalicyi

8. Miejsce zamieszkania: Brzeżany

9. Stosunek do obwinionego lub do innych osób,których śledztwo do-

tyczy: B.p.

* PILSUDSKI
Do rzeczy: INSTITUTE

)
Swiadek po upomnieniu i pouczeniukèznaje: New York

Okazane mi pozwolenie na przewóz zdobyczy do Wolbromia, względnie

dopisek i podpis na zestawienie przewieźć się mającej zdobyczy,u-

łożonem i podpisanem przez obwinionego są autentyczne.Przypominam

sobie,że pewnego dnia w czerwcu zgłosił się u mnie obwiniony‚prq—

sząc o pozwolenie przewiezienia części zdobyczy, według przedsta-

wionego mi zestawienia do Wolbromia,gdzie znajdował się wówczas

rezerwowy szwadron I pułku ułanów Krechowieckich.Porozilmialem się

w tej sprewie z Szefem Kwatermistrzostwa mjr.Marjańskim .i następ-

PILSUDS® 210- institui . Щ…
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nie zameldowałem go Cen.Iwaszkiewiczowi,który zezwolenia udzielił.

Na tej podstawie umieściłem wspomniany wyżej dopisek.0 ile więc

chodzi o zarzut uczynibny o$winionśmu,żś łoźporźądźał się zdoby-

czą, jako prywatną własnością,to jest nieuzasadnionem,albowiem ob-

winiony,przewożąc część zdobyczy z Brodów do Wolbromia,préez in-

nych rzeczy i sambchoày,dziaìal za wyraânem'zezwoieniem tutyf,Do- °

wództwa,a doniesienie będące powodem niniejszej sprawy karnej,

uczynione zostało bez wiedzy tut.Dowództwa.Dwa meldunki do Nacz.

Dow.do Warszawy,obechie mi okazane,sz mi zupełnie nieznane i ja z

ich w żadnym razie nie asygnowałem.Nie przypominam sobie,by w kry-

tycznym czasie istniały jakieś specjalne rozkaży,lub iflstrukcje

co do rozporządzenia zdobyczą.

P.0. t.z.

Kesslerppik. m.p.

Bodian ppor. т.р;

Iwanowski por. m.p.
jako protokolant.
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Protokół.

Świadek Szef Kwatermistrzostwa Maj.Szt.Gen. Maryański Walery.44 lat,

wyznanie rzyn.kat.,5£icer zawodowy bez przeszkód.

Po upomnieniu i pouczeniu,Świadek zeznaje:

Przypominam sobie,że niepamiętnego mi bliżej dnia,konferowałem z

ppułk.Kesslerem, Szefem Szt.Dow.Fr.gal.w sprawie przewiezienia częś-

ci zdobyczy wojennej i obwiniony,kt6rx prosił o zezwolenie na to

uzyskał też takowe po rozmowie mojej z Szefem Sztabu i to o ile so-

bie przypomiiam za pozwoleniem Gen.Iwaszkiewicza,za zsługi, jakie

pułk położył przy zdobyciu Brodów. %

Nie przypominam sobiè wcale,by w owym czasie były jakieś specjalne

rozkazy lub instrukcje,odnośne do postępowania ze zdobyczą wojenną,

przeciwnie mam wrażenie,żć fakt przewiezienia zdobyczy,w mowie będą

cej,z Brodów do Wolbrowia.miał miejsce w przededniu wydania

, zów, regulujących zawiadywanie zdobyczą wojenną. S

Dwóch meldunków,w sprawie zdobyczy I pułk.uł.Krechowieckich do Na-

czelnego Dowództwa w Warszawie, ja nie syśnowałem,możliwe,że wysłał

je kpt.Słuszkiewicz, Referent zdobyczy wojennej przy Eks.Kwatermis-

trzostywie we Lwowie.0 ile sprawa,przedstawiona mnie jest znaną ,nie

można pułk.Dziewickiemu robić żadnego zarzutu,co do nielegalnego

postępowania ze zdobyczą.

P.o.t.z.

ing.Walery Marysñski mjr. m.p.

Szef Kwatermistrzostwa

Bodian ppor. m.p.

Niewiadomski por. m.p.

Adjutant

spisałem jako protokolant
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Ciąg dalszy

Імби 26/9 1919

świadek'Tómasź'Kwieciński,lat 30 , wyanreym.kat.,ur.we Twowi@,technik
agronom, zam . w Dublanach,por.przy-Dow.érupy samochodowej,obecnie w
areszcie Sądu polowego D.O.E.wé Iwowie,bez przeszkód.,

Po upomnieniu i pouezeniu świadek zeznaje:

W kilka dni po zdobyciu Brodów przez nasze wo jska ,udazem się z ìa?—
kazu Dow.Grupy do Brodów celem zabranla matergału automobilowego na
Ukralńcaoh zdobvtego‚przvczem zaopatrzony byłem w pelnomoctnictwo
podplsane przez Gen.Iwaszkiewicza.Ponieważ dowiedziałem Sie, je zdo-
bycz znajduje się zarówno, jak grupa mś.Bończy w Brodach,a nie w Ra-
dziwiłłowie,dokąd rozkaz wyjazdu i legitymacja opiewały,wyjechałem
do Brodów i rozpocząłem zarsz segregowanie materjału celem przygoto-.
wania odwiezienia go do Lwowa.W południe zajechał automobil z kilku
oficerami z dwu różnych pułków,z nich jeden był pułkiem uł.Krech.
o nieznanych mi nazwiskach z wyjątkiem jednego por.,który jak się
dowiedziałem nazyàaìrsìq Rudnicki.

Tomasz Kwieciński por. m.p.
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* o d p i s . -

Sąd Polowy 3-ej Dywizji.- " K.472/19.-

Naczelne Dowództwo W.P.

/Sekcja Sądowo-Prawna/

 Poczta polowa 20 dnia 4/10.1919 w Warszawie.-

Na tamt.No.40166/IV/10 i telegr.48495/IV/10 przedkładć się żą-

na sprawozdanie wraz z opinjg Sgdu i Zwierzchnika sadowego.

Zalgcza)jac referat sporządzony bezpośrednio po przesłuchaniu

płk.Dziewickiego wyjaśnia się jak następuje: Sqd tutejszy nie podzie

la tamt.poglądu prawnego w piśmie z dn.9 erześnia 1919 wyrażonego,

idęcego w tym kierunku, że tylko Naczelny Wódz, który zarządził za-

wieszenie w czynnościach jest uprawniony do zniesienia tego zarzą-

dzenia /$169 ust.ost.W.P.K./

Dotyczący rozkaz Naczelnego Dowództwa W.P. delegujęcy Sqd tutej-

szy do przeprowadzenia niniejszej sprawy ро myśli ś495/II w.p.k.

był skierowany do Dowâdcyădywizjj, któremu tymże rozkazem nadano

odnośnie do tejvsprawy prawa Zwierzchnika fedowego. Sąd zaś wdto-

żył dochodzenia na podstawie zarządzenia dowódcy 5 Dywizji jako

właściwego Zwierzchnika Sądowego a wymienicny rozkaz Naczelnego

, Dowództwa wraz z załącznikami traktował jako doniesienie, Z chwilą,

gdy sprawa żawisła w tut.Sgdzie, jako właściwym, prawa Zwierzchni-

ka sądowego przysługują tylko i jedynie Doy 3 Dywizji, a nikt inny

prócz niego nie może w tej sprawie żadnych wydawać zarządzeń, Naczel

nemu Wodzowi przysługuje дак; vakiemu prawă abolicji, prawo łaski,

ale nie może wpływać na tok poszczegôlnej sprawy, w szczególności

nie może zarządzeć lub uchylać aresztu wzgl.zawieszenia obwinicnego

w czymnościach służbowych.-

Sprawa dotychczas jeszcze nie jest ukończona,a to ze względu

ne vielkg ilość osób mających być przesłuchanemi w drodze rekwizy-

cji przez rozmaite Sądy,ale z dotychczasowego jej przebiega sądząc,

zarzuty czynione płk.Dziewickiemu okazują się ìezpcdstaune i wywo-

łaje przesadzonymi meldunkami podrzędnych referentów bez wiedzy i

bez porozumienia z szefem sztabu i szefem Kwatermistrzostwa Dowództ~

 

wa frontu gal.-woł.* których imieniu te raporty były wysyłane do
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Naczelnego Dowództwa., S

Przesiucfianilprzez oficera śledczego ośobiście w charakterze

Świadków ppłk.Kessler i mjr.Maryański poświadczają obronę obwinio-

nego w całej pełni,tak że wniosek Задіи` o przywrócenie płk.Dziewic- к

kiego w Vurzqdowanie wzgl.takież zarządzenie Zwierzchnika sądowego

'z dnia 7 sierpnia 1919 uważa Sąd za całkowicie uzasadniony i pod-

trzymuje go w całej pełni.-

l zał.w odpisie. Oficer śledczy:

Bodian ppor.. m.p.

 



Z wyrażomą drugostronnie opinią Sądu zgadzam się w zupełności.

Dnia 7 sierpnia br.na podstaWie.rĘferatu dotyczącego oficera śled-

S czego po wglądzie do protokołu przesłuchania płk.Dziewickiego,tu-

dzież zbadaniu przedłożonych przezeń dokumentów, jako załączników

do protokołu,otrzymawszy od oficera śledczego wyjaśnienie przepif

sów ustawowychlw grę wchqdzącydh,zafząhziłem uchylenie zawieszenia

płk.Dziewickiego w czynnościach służbowych,zezialając mu na wyjazd

ido Śiejsca służbowego celem objęcia dalszego prowadzenia dowództwa

і pfiìku ułanów Krechowieckich.

Obecnie na podstawie wglądu do aktó#,w szczsgölnoéci na podsta-

wie przesłuchania w charakterze Świadków szefa sztabfi i szefa Kwa-

termistrzëstwn Dowództwa frontu galicyjskiego uważam wspomniane

gzarządzenie za ustawowe uzasadnione i ze względów służbowych za od

powiednie i zarządzenie to nadal w mocy utrzymuję.-

Poczta polowa 20,dnia 6 października 1919.

Zwierzchnik sądowy:

Leon Berbecki m.p.

Pik.-Bryg.i d-ca 3.Dyw.leg.
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